
Fyret afleveret til 
den lokale fond  
Den 1. maj afleverede Farvandsvæsenet Hirtshals Fyr til Hjørring Kommune, 
som straks videresendte det fornemme bygningsværk til Hirtshals Fyr Fond 
Tre år er der gået, siden tanken om at bevare Hirtshals Fyr på lokale hænder opstod. Den 1. 
maj 2008 kom så resultatet af de tre års bestræbelser. Hirtshals Fyr Fond har overtaget fyret, 
og nu skal fonden i gang med at leve op til intentionerne om at sikre offentligheden adgang til 
det 35 meter høje fyrtårn og gennem fredning sikre de 25 tdr. land ved fyret for fremtiden. 
 
Ejerskiftet på Hirtshals Fyr blev markeret onsdag den 30. april, da repræsentanter for sælger – 
staten ved Farvandsvæsnet – Hjørring Kommune og Hirtshals Fyr Fond samledes ved fyret. 
Fondens stiftere – Hirtshals Strømforsyning og Initiativfonden for Hirtshals og omegn - var 
ligeledes repræsenteret. 
 
Det var Poul Lillienskjold fra Farvandsvæsnet, der skulle aflevere såvel fyr som nøgle til de nye 
ejere. 
 
Inden Hirtshals Fyr kunne overgå til den lokale fond, skulle ejerskabet en ganske kort tur 
omkring Hjørring Kommune.  
Så, det var landmåler Mogens Mortensen fra kommunen, som modtog nøglen fra Poul 
Lillienskjold. Han var imidlertid meget hurtig til at lade den gå videre til formanden for 
Hirtshals Fyr Fond, Torben Vandsted. Kommunen havde ejerskabet i et par minutter, inden 
fyret var solgt videre. 
 
Staten skal have 3 mill. kr. for fyretablissementet, og det er Hirtshals Fyr Fond, der har rejst 
midlerne som muliggør, at fyret bevares for lokalsamfundet og dets gæster.   
 
Foruden det smukke fyrtårn og bygningerne hører der 25 tdr. land til Hirtshals Fyr. 
Størstedelen af området er dækket af bunkers, som Vendsyssel Historiske Museum driver som 
Bunkersmuseet i Hirtshals. 
 
Hirtshals Fyr Fond arbejder nu på at organisere en ”arbejdsstyrke”, der kan være med til at 
sikre åben adgang til fyrtårnet.  
Det er umuligt at sige, hvornår disse bestræbelser bærer frugt, så der kan meldes ud med 
åbningstider, men intentionen er, at det skal ske hurtigst muligt. 
 

 
Poul Lillienskjold, Farvandsvæsnet, overgiver fyret til 
Mogens Mortensen, Hjørring Kommune. (Foto: Line 
Dam) 

 
Mogens Mortensen, Hjørring Kommune, videregiver 
nøgle og fyr til formanden for Hirtshals Fyr Fond, 
Torben Vandsted. (Foto: Line Dam) 
 

 
Så er fyret i hænderne på Hirtshals Fyr Fond. Sælger 
Poul Lillienskjold fra Farvandsvæsnet, mellemmand fra 
Hjørring Kommune, Mogens Mortensen, og endelig 
køber, Hirtshals Fyr Fond ved formanden Torben 
Vandsted, glædede sig og ser frem til en lys fremtid 
for fyretablissementet. (Foto: Line Dam) 

 
Ejerskiftet fandt sted i overværelse af blandt 
fondsbestyrelsen og repræsentanter for fondsstifterne 
– Hirtshals Strømforsyning og Initiativfonden for 
Hirtshals og omegn. (Foto: Line Dam) 
 


